
全体財務書類 （単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

155,129,122,119 74,916,410,824
143,318,465,025 57,738,140,987

【様式第１号】

全体貸借対照表
（令和　６年　３月３１日現在）

科目 金額 科目 金額

0 154,333,752

75,794,336,974 0
32,854,736,994 0
1,475,866,300 18,005,000

114,337,449,492 17,160,264,837
△ 75,581,615,896 8,529,485,724

4,274,812,720 7,360,844,240
△ 1,954,080,636 434,403,979

0 0
0 0
0 0
0 579,903,753

0

0 0
0 負債合計 83,445,896,548
0

387,168,000 159,173,287,155
60,938,147,630 △ 77,735,405,465
11,348,666,220 0
2,736,554,252

△ 964,882,930
129,168,126,091

△ 82,170,157,593
0

△ 78,538,342

9,304,341,435
651,788,400

819,841,590
19,725,873,264

△ 13,139,892,843
2,506,315,659

20,380,110
2,485,935,549

807,632,539
147,572,260

3,896,592,776

210,500,000

0
441,288,400

1,105,664,406

4,986,648,637

5,251,907,188
0

1,270,781,400
6,354,645,571
1,102,738,383

9,754,656,119

0

164,883,778,238

純資産合計 81,437,881,690

資産合計 負債及び純資産合計 164,883,778,238

3,896,592,776
0

1,800,000
△ 98,178,285

12,588,192



全体財務書類 （単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

0

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自　令和　５年　４月　１日
至　令和　６年　３月３１日

科目 金額

54,328,280,702

24,713,015,042

8,221,515,875

7,382,045,235

573,204,527

21,729,487,228

266,266,113

15,336,416,559

9,440,721,983

718,187,176

5,142,469,138

35,038,262

1,155,082,608

365,130,531

124,446,412

665,505,665

29,615,265,660

7,828,182,725

39,880,707

4,481,360,255

3,824,731,001

656,629,254

12,368,587

24,893,198

50,020,593,004

17,715,000

210,934,342

4,544,423

205,041,474

0

1,348,445

37,261,785

49,846,920,447



全体財務書類 (単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等
分

前年度末純資産残高 0

純行政コスト（△） △ 50,020,593,004

財源 54,203,338,152

税収等 35,406,719,508

国県等補助金 18,796,618,644

本年度差額 4,182,745,148 0

固定資産等の変動（内部変動）

有形固定資産等の増加

有形固定資産等の減少

貸付金・基金等の増加

貸付金・基金等の減少

資産評価差額

無償所管換等

他団体出資等分の増加

他団体出資等分の減少

その他 0 △ 1,797,923,989

本年度純資産変動額 159,173,287,155 △ 81,918,150,613 0

本年度末純資産残高 159,173,287,155 △ 77,735,405,465 0

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自　　令和　５年　４月　１日

至　　令和　６年　３月３１日

科目 合計

△ 50,020,593,004

54,203,338,152

35,406,719,508

18,796,618,644

4,182,745,148

22,557,322

△ 1,797,923,989

77,255,136,542

81,437,881,690

省 略


