

全体貸借対照表

(令和 6年 3月31日現在)

全体財務書類

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産		固定負債	74,916,410,824
有形固定資産	155,129,122,119	地方債等	57,738,140,987
事業用資産	143,318,465,025	長期未払金	0
土地	75,794,336,974	退職手当引当金	0
立木竹	32,854,736,994	損失補償等引当金	18,005,000
建物	1,475,866,300	その他	17,160,264,837
建物減価償却累計額	114,337,449,492	流動負債	8,529,485,724
工作物	△ 75,581,615,896	1年内償還予定地方債等	7,360,844,240
工作物減価償却累計額	4,274,812,720	未払金	434,403,979
船舶	△ 1,954,080,636	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	0
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	579,903,753
航空機	0	預り金	154,333,752
航空機減価償却累計額	0	その他	0
その他	0	負債合計	83,445,896,548
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	387,168,000	【純資産の部】	
インフラ資産	60,938,147,630	固定資産等形成分	159,173,287,155
土地	11,348,666,220	余剰分(不足分)	△ 77,735,405,465
建物	2,736,554,252	他団体出資等分	0
建物減価償却累計額	△ 964,882,930		
工作物	129,168,126,091		
工作物減価償却累計額	△ 82,170,157,593		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	819,841,590		
物品	19,725,873,264		
物品減価償却累計額	△ 13,139,892,843		
無形固定資産	2,506,315,659		
ソフトウェア	20,380,110		
その他	2,485,935,549		
投資その他の資産	9,304,341,435		
投資及び出資金	651,788,400		
有価証券	210,500,000		
出資金	441,288,400		
その他	0		
長期延滞債権	1,105,664,406		
長期貸付金	1,270,781,400		
基金	6,354,645,571		
減債基金	1,102,738,383		
その他	5,251,907,188		
その他	0		
徵収不能引当金	△ 78,538,342		
流動資産	9,754,656,119		
現金預金	4,986,648,637		
未収金	807,632,539		
短期貸付金	147,572,260		
基金	3,896,592,776		
財政調整基金	3,896,592,776		
減債基金	0		
棚卸資産	12,588,192		
その他	1,800,000		
徵収不能引当金	△ 98,178,285		
緑延資産	0	純資産合計	81,437,881,690
資産合計	164,883,778,238	負債及び純資産合計	164,883,778,238

全体行政コスト計算書

自 令和 5年 4月 1日
至 令和 6年 3月 31日

全体財務書類

(単位:円)

科目	金額
経常費用	54,328,280,702
業務費用	24,713,015,042
人件費	8,221,515,875
職員給与費	7,382,045,235
賞与等引当金繰入額	573,204,527
退職手当引当金繰入額	0
その他	266,266,113
物件費等	15,336,416,559
物件費	9,440,721,983
維持補修費	718,187,176
減価償却費	5,142,469,138
その他	35,038,262
その他の業務費用	1,155,082,608
支払利息	365,130,531
徴収不能引当金繰入額	124,446,412
その他	665,505,665
移転費用	29,615,265,660
補助金等	21,729,487,228
社会保障給付	7,828,182,725
他会計への繰出金	17,715,000
その他	39,880,707
経常収益	4,481,360,255
使用料及び手数料	3,824,731,001
その他	656,629,254
純経常行政コスト	49,846,920,447
臨時損失	210,934,342
災害復旧事業費	4,544,423
資産除売却損	205,041,474
損失補償等引当金繰入額	0
その他	1,348,445
臨時利益	37,261,785
資産売却益	12,368,587
その他	24,893,198
純行政コスト	50,020,593,004

全体純資産変動計算書

自 令和 5年 4月 1日

至 令和 6年 3月31日

全体財務書類

(単位:円)

科目	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高				0
純行政コスト(△)	△ 50,020,593,004		△ 50,020,593,004	
財源	54,203,338,152		54,203,338,152	
税収等	35,406,719,508		35,406,719,508	
国県等補助金	18,796,618,644		18,796,618,644	
本年度差額	4,182,745,148		4,182,745,148	0
固定資産等の変動(内部変動)				
有形固定資産等の増加				
有形固定資産等の減少				
貸付金・基金等の増加				
貸付金・基金等の減少				
資産評価差額				
無償所管換等	22,557,322			
他団体出資等分の増加				
他団体出資等分の減少				
その他	△ 1,797,923,989			
本年度純資産変動額	77,255,136,542	159,173,287,155	△ 81,918,150,613	0
本年度末純資産残高	81,437,881,690	159,173,287,155	△ 77,735,405,465	0

省 略